sum ad vi. solidos. Si pagare volunt de suo gradu potestatem habeant. Quod

si de infidelitate aut de homicidium dictum fuit, non eis liceat obmutiscere sed

inquiratur prumptissime.

29*
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12) De oppressione pauperum et reclamaciones. Ut nullus ausus sit in am-

bacto suo pauperum oppressiones exercere vel malo ordine de qualecumque

rem distriagere aut iuquietare. Quod si quis fecerit, pauper ille licentiam ha-

beat ad domnum venire et suam inquietudinem reclamare et dicere. Quod si

quis fuerit, qui eum prohibeat ad domnum venire, conponat sol. iii. Et unus-

quisque in ambacto suo omnes iusticias facere et omnes malicias emendare

non neglegat, sed utiliter decertet. Quod si non fecerit, fiat degradatus de suo

ministerio et in illius locum alterum constituatur. Maiores vero culpas a seni-

oribus iudicibus prumptissime inquirantur considerantes culpam atque persona,

quo orta vel gesta fuerit, et secundum illorum consideratione omnia definiautur,

ne aliquis sine culpa condemnetur. Statuimus enim, ut omnis pjesbyter habeat

brevem istum semper haput se, et in unoquoque mense duas vices legat eum

coram omni populo et explanet eum illis, que illi bene possint intellegere, unde

se debeant emendare vel custodire.

BEILAGE VIIL

RECHTSBUCH FÜR CURRAETIEN (LEX ROMANA
CURIENSIS).

IN NOMINE SANCTAE TRINITATIS INCIPIÜNT CAPITÜLA LIBRI
PRIMI LEGIS.

1. De Constitutionibus Principum. 7.

2. De diversis rescriptis. 8.

3. De mandatis Principum. 9-

4. De responsis Prudentium. 10.

5. De officio Prefectorum Pretorio. 11.

6. De officia Rectorum Provintie.

De officia ludicum civilium.

De officia ludicum militarium.

De officia ludicum omnium.

De Defeusoribus civitatum.

De Assessoribus et Domesticis vel

Cancellariis.

Incipit Teudosiani Legis Liber Primus.

I. De Constitutionibus Principum et Edictis Impr. Constantinus Augustus

ad Lusidanus. Data VII. Kl. Augs. Interpretatio. Quaecunque leges sine die

et consules fuerint prolatae, non valeant.

Item alia. Impr. Valentinianus et Teodosius et Archadius Augustus.

Data VI. Kl. lulias. Interpretacio. Legem nescire nulli homini liceat, et quae

secundum legem iudicatum est, omnis homo sciat, ut haec custodire debeat.

Item alia. Augustus Theodosius Aureliano Prefecto. Data III. Kl. Mart.

Interpr. Haec lex anteriores leges non vctat, scd in perpetuo in futuro con-

firmet.

Item Augustus Victorio. Data XI. Kl. Sept. Interpr. Legis quae omnes

tcnere debent, nee propter unum hominem, nee propter unam causam non in-

mutetur.

II. De diversis rescriptis. Impr. Constantinus Augustus ad populum. lutpr.
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Quicumqiie homo qui de qualecumque causa ad ludicem contra legem inpetra-

verit, non valeat firmitatem.

Item alia. Quicumque liomo beneficio de qualecumque rem ad Principem

per servitium suum reciperit, si mortuus fuerit antequam ipsa causa consequat,

heredes eius ipso beneficio per Principem habere liceat.

Item alia Intpr. Quicumque de aliqua causa per fraudulenta suggestionem

homo ad Principem aut indutias aut concessionem reciperet, inducias aliquantum

concedi potest. Nam talis concessio non valeat.

Item alia Intpr. Omnis Iudex, qui haec non custodierit quod Principes

per legem iudicant, ad stimatione Principis ipso ludice damno condempnetur.

Item alia Interp. Quicumque alicui aliqua rem debet, et per Principem,

aut per ludicem eum dilatare voluerit et ipsum debitum non reddat, et nee si

Iudex ei exinde licentiam dederit, talis suggestio secundum legem non obtineat

firmitatem.

Item alia Interp. Si duo heredes de sua facultatem ante ludicem causa

habuerint, et dum ipsa causa inter se habuerant mortui fuerint, ipsorum here-

des ipsa causa de presente inter se agere debeant; quod si ea tacere voluerint,

ut de presente eam inter se non diliverint, post longum tempus secundum legem

ipsa causa agere non possunt.

III. De mandatis Principum. Impr. Gratianus et Valentinianus et Teudo-

sius. Data X. Kl. lulias. Intpr. Quicumque homo se con mandatis Principum

in secreto aut de pueUe sponsalias vel nuptias vel qualecumque se per iussio-

nem Principis accipere dicere, non sit ei credendum, nisi si specialiter aut cum
litteras aut cum tale iussionem de suo Principe venerit, ut onines sciant; sed si

sie fecerit, postea ei credendum est.

IV. De responsis Prudentium. Impr. Theudosius. Data VlI. Id. Novemb.

Urbis Rome. Intpr. Haec causa sicut Papiani, Pauli, Gagii, Yulpiani, Modesti-

ni et Scifola, Savini, luliani, atque Marcelli : Isti vero clemens consilium in suis

corporibus melius esse non cognoverunt, et in his libris sie continent, ubi de

accionem iudiciarie contenditur, vel ubi inter duos heredes de ipsorum faculta-

tem intencionem inter se habuerint: si unus de illis habuerit amplius homines,

qui eius causam teneant, quam ille alius; qui maiorem numerum habuerit de

bonos homines , ipse in iudicio secundum legem sua causa vincat : et si forsitan

de homines equalem numerum habuerint, praecedat eius auctoritas, qui in lege

Papiani pro se alicum titulum invenerit, ipsa causa vincat.

V. De officio Prefectorum pretorio. Impr. Constantinus. Data XVI. Kl.

Novemb. Intpr. Quicumque ingenuus homo ante ludicem qualecumque causa

habuerit, et ante ipsum ludicem de illa ipsa causa convictus fuerit, si postea

ante alium ludicem venire voluerit, non eum vetetur venire; si forsitan ante

illum suam causam per lege recuperare potuerit, suam iustitiam habeat ; et quod

si ibidem iterum de ipsa causa convictus fuerit, si bona persona est, duos annos

in exilio mittatur, et medietatem de sua facultatem fiscus adquirat; et quod si

minor persona fuerit, duos annos in metallo teneatur.

VI. De officio Rectorum Provincie. Impr. Constant. Data Kl. Novemb.

Intpr. Si iudices contra rationem de qualecumque hominem ipsorum pecunia in

sportulo tollere voluerint, secundum legem gladio puniantur.

Item alia Intpr. Quicumque Iudex sciat se cum causas iudicaverit non

se abscondat in remoto loco, neque ipse solus iudicium donet, sed cum bonus

homines et] in aperto domo ut quicumque intrare voluerit, licentiam habeant,

et ante plures homines suum iudicium donet, et quod rectum est iudicet.
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Item alia Intpr. ludices provinciarum hoc scire clcbent ut de omiic lio-

mine causas talem ciiram habere debeant, ut nulhis hominem per suam potentiam

et pro gratia de suo seiiiore paiiperes opprimere iion presumant, scd ipse iudex

iuter potentem et pauperem equaliter inter eos iustum iudicium donet.

Item'alia Intpr. ludices provinciarum opera dare debent, ut per sin-

gulos agros et loca taies ordiuet actores ut sicut de publica causa curam habent,

sie de omnes pauperes sine omni iniquitate et premium agere debeant. Si hoc

facere neglexerint, poenas ludicis et civium in se noverint esse vindicandam.

Item alia intpr. Iudex provinciarum hoc sciant, ut summa soUicitudi-

nem habeant per omni loca, ne actores potentum aliquid circa pauperes homi-

nes inlicite aut iniuste faciant.

VII. De officio ludicum civilium. Impr. Archadius. Data III. Non. Febr.

Rome. Intpr. Si quicumque persona de qualecumque actum aut dignitatem per

Priucipem honoratus fuerit, sed cum altero hominem de quacumque homine causa

habuerit, et ante ludicem venerit, ille honoratus dum ipsa causam agit cum lu-

dice non resedeat, sed ipso ordine iudicetur, sicut et alias personas qui in illa

patria manent : Et nee post meridie non liceat causas ante ludices reclamare.

Qui contra hoc praeceptum fecerit, quinque pondus auri solvat.

VIII. De officio ludicum militarium. Impr. Theudosius. Data III. Id. Febr.

Intpr. Nulli penitus in cibilibus causis militaris vel tuitio et executio tribua-

tur; similiter omnes ludices aut fescales sint, aut privati, hoc sciant, ut ad

nullum hominem non liceat aliud facere, nisi inter ipsos de recta iustitia

iudicare.

IX. De officio ludicum omnium. Impr. Const. Data III. Kl. lan. Intpr.

Nullus Iudex nee nullo homini liceat nulla puella ad raptu protrahere, nee nul-

lam mulierem in domo sua sedentem pro nullo puplico, nee pro nulla causa in-

quietare non presumat; sed si aliquid ei requirere voluerit, ad actores eins

requirat, et illa femina pro reverentiae sexus eins non inquietet, sed summa
honore ad eam servare precipimus. Si quis contra hoc fecerit , sciat se sum-

mum supplicium affaciendus esse.

Item alia Intpr. Si quicumque homo pupillos, aut viduas, et egrotos,

aut orfanos, vel quod haec lex conservat, foras patria eos de suas causas ante

ludices non tradant, nisi in illa loca cum eos suas causas agant, ubi in suo pla-

cito testimoniales de presente invenire possent: et si forsitam in ipsam patri-

am, nbi cummanent, suas causas finire non possint, licentiam habeant, si

voluerint, ubi sui Principes fuerint, ambulare, et ipsorum causatores ante ipsos

Principes cum eos ambulare faciant.

X. De Defensoribus civitatum. Impr. Valentinianus. Data Kl. Febr. Intpr.

(Quicumque Iudex, qui in patria constituitur, per consensum illorum, qui in ipsa

patria sunt, ipsa iudiciaria recipere debent; quod si ipse Iudex illa iudiciaria

sine consensu bonorum hominum de ipsa patria per sua cupiditate prendere pre-

sumpserit, secundum legem V. libras auri fiscum solvere cogatur.

Item alia Intpr. Omnes ludices qui patriam habent commissa, nullum

hominem sine culpam aut damnare aut verbcrare presumant.

Item alia Intpr. In omni loca tales ludices elegantur, ut ubi malefac-

tores et latrones invenerint, nullum hominem patrocinium reveriscant, sed ubi

ipsos reos invenerint, de presente de illos iustitiam faciant.

XI. De Assessoribus et Domesticis vel Cancellariis. Impr. Honorius. Data

X. Kl. Apr. Intpr. 8i filius ante quam ad patrcm mancipetur, cuiuscumquc

iudiccs cousiliarius adhescrit, quicquid pro suo scrvitio, aut ex iustis et bouis
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causis adquesierit, hoc sibi vindicet, sicut et ille filius, si aliquid vivo patre in

armis positus acceperit, aut adquesierit.

Item alia Intpr. Omnes ludices sciant, ut de alia regione nee domesti-

cum, nee cousiliarium, nee cancellarium peculiare sine consensu de suos patri-

anos reeipere debeat; ut si ipsum ludicem de illa iudiciaria tollerent, aut si

forsitan mortuus fuerit, et alium ludicem in suo loco miserit, ipse cancellarius

vel consiliarius apud illum alium ludicem IH. annos conversare debef, ut si

quicumque homo ante illum alium ludicem de suam causam mendatium recla-

maverit, ille cancellarius hoc dismentire debet; quod si forsitan et ille cancella-

rius ad ipsum hominem consentire voluerit, ut rectum non dicat, Iudex eum
diligenter inquirere debet.

Explicit Theodosi Liber Primus.

CAPITULA DE LIBRO SECÜNDO.

1. De luresdictione et ubi quis con-

venire debeat.

2. Ne in sua causa quis iudicet

3. De amissa accionem impetraciones.

4. De denunciatione et edicione

rescripti.

5. De dominio res qui poscitur, vel

consortibus ab eo cum denuncia-

tum fuerit nominandis, et de

temporum cursu et reparacioni-

bus denunciacionum.

6. De dilationibus.

7. De feriis.

8. De pactis et transaccionibus.

10. De postolandum.

11. De erroribus advocatorum.

12. De cognitoribus et procuratoribus.

13. De revendicatione.

14. De his qui potentum nomina in

lite pertendunt, vel titulos predii

adfiffunt.

15. De dolo malo.

16. De integris restitutionibus.

17. De his qui venia aetatis inpetra-

verunt.

18. De iudiciis.

19. De inofficioso testamento.

20. De inofficiosis donationibus.

21. De inofficiosis dotibus.

22. De hereditatis pedicionibus.

23. De rei vindicatiouem.

24. De familia hercisconde.

25. De commune devitendum.

26. De finio regendorum.

27. Si certum petitui' de cyrograffis.

28. Si certu petitur de suffragiis.

29. De donatione, si possit sine carta

30. De pignoribus.

31. De quod iusso et de peculio.

32. De usuris.

Incipit Liber Secundus.

I. De iuresdictionem ut ubi quis convenire debeant. Impr. Constant. Data

YIII. Id. Mart. Intpr. Omnis Iudex in illa provincia, ubi constitutus est et

colonus et servus de principes ipso ordine propter mala sua facta et distringere

et ponire faciat , sicut et de älteres homines servos ; nee de eorum - patronus

non reputent, sed secundum lege eos distringant, ut eorum patrocinio illos qui

rei sunt non liberentur.

Item alia Intpr. Si iuter patriauum privatum, et militem qui cotidie in

servicio principes adstat, si inter eos de qualecumque rem causam advenerit, si

ille miles illum privatum patrianum amraallaverit, Iudex de ipsa patria exinde

inter eos iustitiam faciat: et si forsitan ille privatus homo illum militem accu-

saverit. ille, cui militat, ipse de eo iustitiam faciat.
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Item alia Iiitpr. Quicumque homo qualecumque feminam pudicitia per

fortia violaverit, poena instatuta suscipiat; et quicumque alicui per violentiam

qualecumque rem tulerit sine culpam, in duplo restituat.

Item alia Intpr. Si inter duos liomiues, qui induas patrias conversant,

aut inhabitant, si inter eos de qualecumque causa contentio fuerit, ille qui ipsam

causam accusat, ad illum iudicem petat iustitiam, ubi suus debitor commanet.

Item alia Intpr. Ad nullum hominem liceat ad extraneum iudicem suam

causam agere, nisi forsitan si ei suus iudex suam causam dilatare voluerit^

postea liceat eis suas causas ad Principem reclamare.

Item alia Intpr. Minores causas inter privatus ludices ipsi privati dis-

cuciant, et iudicent, de furtivo cavallo, aut de modice terre, aut de invaso do-

mo; de istas aut de alias minores causas, mediocres ludices defiuiant; maiores

vero causas inter altas personas, qui praescripta in causatione veniunt, ante

seniores Principes definiantur: et si forsitan privati ludices alciores causas ad

Principes fraudare voluerint, quinque libras auri solvant.

Item alia Intpr. Quicumque homo, qui suos ludices, qui in sua pro-

vincia commanent, postposuerint, et ad milites, qui in obsequio Principum sunt,

suas causas agere presumpserint; ipse qui eam causam inquirit, in exilio depu-

tetur, et ille miles, qui ipsam causam iudicat, X. libras auri solvat.

Item alia Intpr. ludei qui apud Romanos conversant in liabitandumy

suam legem inter se ipsos custodiant, Kam omnes alteras causas, quae apud

Christianos habuerint, ludices Christianorum inter eos iudicent.

Item alia Intpr. In domus Principum si Iudex provincialis qualecum-

que malefactorem ibidem invenire potuerit, nee actorem nee nullum hominem ex-

pectet, sed de presente ipsum comprehendat, et de eo secundum legem iustitiam

faciat.

IL Ne in sua causa quis iudicet. Impr. Valens. Data Kl. Decembr. Intpr.

Nullus homo in sua propria causa Iudex esse non debet, quia sicut testimonium

pro se dare non potest, sie nee pro se sua causa iudicare non potest.

III. De amissa actione impetrationis. Impr. Theudosius. Data X. Kl. Mar..

Intpr. Quicumque homo ante ludices causam habuerit, si iustitiam habet, et

ipse Iudex ei suam iustitiam non fecerit, exinde per iudicium qui sua causa

quaerit non habeat, sed videat ut veritatem prosequatur.

IV. De adnunciationem et editionem rescripti. Impr. Constant. Data IL

Non. Febr. Intpr. Si cuicumque homini qualiscumque persona facultatem suam

contra rationem tulerit, ille qui ipsam facultatem perdidit, infra annura ipsa

causa requirere debet; et ipse vero qui eam tulit, et nee si ipse Princeps ipsam

facultatem illi concessisset, per lege ea habere non debet.

Item alia Intpr. In hac lege constituit, ut qui ahorum facultatem malo

ordine perinvaserit, atque ad illius, qui in minore aetate sunt, aliquid requirere

voluerint, et que contra testamentum aliquid dicere voluerint, de tales causas^

qui infra C. solidorum esse potest, infra anni spacium illas consequere, et defi-

nire debet;

Item alia Intpr. De res ecclesiarum, ubi ad ante 'ludices fuerint,

exinde qualiscumque accusatio pro reverentia de ipsa loca sanctorum sine om-

nem dilatationem debent esse detinitas.

V. De dominio res que poscitur, vel consortibus ab eo cum dcnuntiatum

fuerit nominandis, et de temporum cursum et reparationibus denunciationum.

Data IL Non. Mad. Intpr. Quicunque homo talos causas habuerit. que infra

anni spatio peragcre debeat aut finire, si ad iudice super annuiii inipetrare spa-
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tiura quattuor menses super anniim Iudex ei licentiam dare potest, nam in

amplius secundum legem ad nulluni Principem ei nullam licentiam detur.

Item alia Intpr. Si quicumque Iudex aut per neglegentia aut per di-

latacionem aut per qualecumque premium qualecumque hominem de sua causa

dilataverit , infra legitimum tempus ipsius causa non definiat; quodquid ille

homo de ipsa causa damnum habuerit, omnia de ipsius iudicis facultatem illi

redatur qui apud eum iustitiam non potuit invenire.

Item alia Intpr. Si quicumque homo dum sua causa prosequid mor-

tuus fuerit, heredes eiusdeilla die quod ipsa causa agere coeperant prosequent

;

nam non de ipsa die quod eorum heres mortuus est; et ipsa causa infra le-

gitimum tempus prosequant etdefiniant. Similiter et de minoribus agendum est,

ut tutores ipsorum, de ipsa die de quod ipsorum tutilla reciperint in antea, ip-

sorum causas agant; nam ipsi minores aetatibus quascumque causas ante ha-

buissent, illi tutores de ipsas rationem addere non debent.

Item alia Intpr. Si de qualecumque rem causationes fuerint inter acto-

res fiscales et privatos homines, si privatus homo illum fiscale admallaverit, ille

fiscales quattuor menses ad suam causam respondendum indutias recipere potest*

Nam ille privatus, si fiscales actor eum admallaverit, in sex menses ad respon-

dendum recipere spatium potest.

VI. De dilatlonibus. Impr. Archadius. Data XII. Kl. Decemb. Intpr. Qui

ad ingenuum hominem de suo statu aliquid dicere voluerit, et de patrimonii

causam habuerit, si ipse dicit qui se ingenuum docere voluerit, ad suam cau-

sam confirmandum ut ante quam ultra mare ambulet hoc facere non possit,

novem menses ei licentiam detur.

YII. De ferlis. Impr. Constant. Data YIII. Id. Augusti. Intpr. Die domi-

nico nuUa alia causa huc agere debet, nisi emancipare, et libertäre, et mannm-
mittere licentiam habeat.

VIII. De pactis et traiisactionibus. Impr. Archadius. Data V. Id. Octob.

Intpr.. Minoribus aetatibus post XXV. annum qualecumque carta aut conveni-

entiam firmaverint, si postea se exinde immutare voluerint, nullam exinde habe-

ant potestatem, et de qualecumque causa qui fecit et contra sua convenientia

agere voluerint, infamia deputetur, et ipsa causa agendi in antea non habeat

potestatem, et poena quem in ipso pactu posuit, solvat. Similiter et illi qui

sacramenta dant per nomina dominorum suorum, et ipsa sacramenta minime

custodiunt, sicut superius de minoribus diximus, simili ratione custodiant.

X. De postulandum. Impr. Const. Data VIII. Id. Mar. Intpr. Flures sunt

qui in suas causas quod ipse agere ifon possunt, advocatus inquirunt, qui causas

suas agant, ipsi vero advocati per iniqua cupiditate de eorum res, cuius causam

agent, qui ipsi per meliorem rem habent aut de terris aut de mancipiis, cartas

ad eos querunt, si ipsi ipsa causa ante ludicem vindicant, pro mala cupidi-

tatem ipsius qui in suas causas eos habere voluerint, damnant se; secundum

lege nee hoc quod eos quesierunt habere debent, nee inter bonus homines, nee

inter alios ludices locum habere non debent.

Item alia Intpr. Si cuiuscumque filius ante quam mancipatus sit, si in

sua causam eum aliquis advocatum mittere voluerit, et exinde aliquid adquirere

potuerint, ipso modo suis iuribus vindicet, qualiter et hoc vendicare potest,

quod in armis, hoc est in hoste, adquirere potuerit Nam alia causa quod ad-

quesierit aut habuerit, omnia in potestate patris permanebit.

Item alia Intpr. De feriis. Intpr. Causas in anni spatio omnes dies

secundum legem directum iudicare precipimus; nisi tantum quatuor menses ad
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fructus colendos iudiügimus, hoc est a die YIII. Kl. lul. usqiie in Kl. Augs.

messive ferie sunt; et da Kl. Augs. usque in X. Kl. Septembris ad agendas

causas licentia damiis; ad X. Kl. Septembris usque in Id. Oetob. vindimie ficri

coucedimus. Nam die sancto dominico, et sanetus dies Pasche, idest VII ante

ea et VII qui secuntur, et dies Xatalis Domiui, et Ephifania, et natalis Prin-

cipum, vel initium regni ; haec dies sine omnes causationes celebrare precipimus.

XI. De erroribus advocatorum. Impr. Constant. Data Y. Kl. Augs. Intpr.

Quicumque homo ingenuus ante ludicem causa de suo berede agere potest si

ipse suus heres hoc eum amittere voluerit, postea, de ipsa causa uec Iudex, nee

ipse contra quem causationcm habet, deiectare eum non potest, sed in quantum

mehus potest causa de berede suo agat.

Item alia Intpr. Quicumque causam alterius menare voluerit, in primis

in ipsa causa eius persona requiratur si ingenuus est, aut non; postea vero

cuius causa menare voluerit, ipsius mandatum presentet cuius causam menat, et

sie in causationem intret.

Item alia Intpr. Milites non permittitur nee advocatos, uec procurato-

res in causas aliorum fieri non possunt.

XII. De cognitoribus et procuratoribus. Impr. lulianus. Data IL Non. Febr.

Intpr. Procurator est, cui causa per mandatum committitur: cognitor est, cui

sine mandatum causa sua ad agendo presente ludicem ille qui causam habet et

alterum hominem commendat. Si forsitam cognitor et procurator mortui fuerint,

ipsa causa ipse homo in denuo agat, ad quem legitime pertinent. Si vero ille

mortuus fuerit, qui alium hominem cognitorem aut procuratorem rogavit in suam

causam, ipse procurator vel cognitor tantum post mortem illius de ipsius rem

recipiat, quantum ille ei et ante ea promisit, qui eos in sua causa procuratorem

aut cognitorem recepit.

XIV. De bis qui potentum nomina in Ute pertendunt et titulos predii adfi-

gunt. Impr. Archadius. Data V. Kl. Decemb. Intpr. Quicumque homines cum

aliis causam habent, aut alii apud ipsos, si forsitan aliquas scripturas falsas de

potentorum, et de iudicum in iudicio presentaverint , ut per talem occasionem

homines qui suam iustitiam habent nocuerint, si ipsas personas aut ludicem,

quorum nomina in ipsa scripta continent, si talem fraudem consentire voluerint,

omnem dignitatem suam perdant. Si vero sine ipsorum voluutatem hoc scriptu-

ras illi accusatores protulerint, plumbatis cedi et in metallo deputentur, et cau-

sam perdant, et ipsam facultatem, unde causant, admittant.

XV. De dolo malo. Impr. Constant. Data VIII. Kl. Aug. Intpr. Dolus

malus est, si quicumque homines post causas inter se finitas, si postea aut per

aliquas scripturas, aut pro qual^cumque fraudem, postea ipsa causa removere

voluerint. Qui illi, qui eas agere volunt, infra duos annos hoe faciant; nam

post duos annos, si illas causas agere voluerint , non valebuiit
,

praeter si ipsi

litigantes aut per infirmitatem, aut per forasticas ambascias ipsas causas agere

non potucrint.

Item alia Intpr. Ad parvulis, hoc est, qui in minore etate sunt, si ali-

quis aut tutor aut quicumque homo aut per scripta aut per qualecumque ingenio

eis damnum de corum res intulerint, sciant se in antea omnia ei redditurum.

XVI. De integris restitutionibus. Impr. Constant. Data Id. Mar. Intpr.

Qui tutillam de eres parvulorum recepit ad gubernandum, si eam forsitan ab

integritatcm in tempore expleto ad ipsos parvulos non reddiderit. licet ei usque

ad XXVIII. annos hoc se rcparare, unde eis ipsorum dcbitum reddat.

• >
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XYII. De liis qui veniam aetatis impetraverunt. Impr. Const. Data lY. Kl.

lun. Roma. Intpr. Pupjlli, hoc est, qui in minore aetate sunt, quamvis a XXV.
anno pupillares annos impleant, tamen licet eis, si voluerint, in vicesimo aetatis

sue anuum ad Principes se ipsum commendare, et res suas cuicumque voluerint

ad gubernandum dare possunt. Similiter et puellae post XYIII. annos, si vo-

luerint. ipsam rationem facere possunt, sicut superius de pupillis diximus.

XYIII. De ludiciis. Impr. Constant. Data II. Kl. lan. Intpr. Si qualescum-

que homines, qui inter se causas habuerint, si ante ludicem venerint, per sin-

gulas causas eos Iudex discutere, et eorum causas inquirire debet, ne forte

tales causas inter illos remaneant, ut postea ille ludex^ exinde corruptione non
liabeat, quae ipsam causam bene non exquisisset; et postea quomodo ipsorum causa

bene habet exquisita, sie suo iudicio inter eos donet ; et forsitan ipsi causatores

postea antea ante ludices ambulare voluerint, ille Iudex per ordine exinde ad

suum Principem rationem donet, quomodo inter eos iudicavit.

Item alia. Si quicumque homo ad duos ludices, ad publicum, et ad pri-

vatum, hoc est privatus, qui actor ecclesiarum est ; si ille homo de una faculta-

tem ad ambos illos ludices causam habere voluerit, ut ad unum de illos ludices,

iuvenior silieet, fretum componat, et ad illum alterum ludicem actum querit;

ille homo qui istum fecerit, ipsam rem et actum, quem querit non accipiat, et

insuper quintam partem facultatis sue de illas res, que sub illum ludicem habet,

ad illam civitatem det, in cuius finibus res, de quo agitur, fuerit constituta.

XIX. De inofficioso testamento. Impr. Constant. Data Id. Apl. Intpr. Si

mulier carta de sua facultate fecerit et forsitan aliquis de suos infantes exhere-

dare voluerit, hoc facere non potest, si ipsi fihi contra suam matrem graves

culpas non habuerint factas.

Item alia Intpr. Si quicumque homo testamentum fecerit, et in Omni-

bus suos filios ibidem heredes constituat, et suam uxorem in ipsum testamentum

pretermittat, si illa mulier docere potuerit, ut ad tilius suos nee per se, neque

per alius homines per nullum malura Ingenium eis alicum malum fecisset ; si hoc

non fecit, ea de res mariti sui illa exeredare non potest.

Item alia. Si filii aliquid contra testamentum parentum suorum causare

voluerint, infra quinque annos ipsa causa menare debent, ut postea usque XIII.

annos ipsa causa agere possent. Nam si infra quinque annos contra ipsum

testamentum nulla causaverint, sciant se, ut postea contra ipsum testamentum

nuUa pulsare possunt.

XX. De inofficiosis donationibus. Impr. Const. Data XIY. Kl. lul. ^Intpr.

Cuicumque homini si ei aliquid donatur ; si aliquid exinde agere voluerit , ut

dispectionoso testamentum, sed qui quartam portionem vete(?) dimittatur, sicut

superius diximus, infra quinque annos hoc agere debent. Nam post quinque

annos exinde nulla agere potest.

XXI. De inofficiosis dotibus. Impr. Constant. Data lY. Kl. lan. Intpr. Do-
tibus, qui est inter virum et uxorem, si quarta porcio ad heredes reservata non
fuerit, ipsa dotes firma stare non potest.

Item alia. Si mulier ad secundum maritum dotem fecerit, et de primario

marito filios habuerit, si quarta parte de res suas ad illos non reservaverit,

ipsa dotes firma non permanebit.

XXII. De hereditates petitiones. Impr. Constant Data III. Kl. Febr. Intrpr.

Si quis homo libertum civencum romanum fecerit, et postea per sua culpa ad
hoc venerit qui latinus libertus fiat, si in ipsa culpam ortuus fuerit, suas res quae
habuit ipsi domni recipiant qui virili sexu pertinent; et forsitan si ipsi liberti
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filios habuerint qui contra hoc aliquid dicere voluerint, ut dum pater eorum cives

romanum fuisset, sie ipsos generasset, secundum legem exinde nihil agere pos-

sunt
;
quia in quäle causa pater eorum mortuus fuerit, hoc requiritur, nam non

in illa libertate quando illos tilios generabit.

XXni. De re vendicationem. Impr. Honorius. Data V. Kl. Mar. Intpr.

Quicumque milex in terram dominicalem aedificium fecerit, idest, si ipsa terra

alter homo antea pro pressa non habuit, postea ipsum aedificium nullus homo ei

tollere potest. Similiter et de agro ubicumque laborare potuerit, si ipsum

agrum antea alter non habuit, nullus homo ei tollere potest. Quod si quiscum-

que Princeps vel Iudex per sua fortia ei ipsum tollere voluerit, aut alii homini

illum dederit, pro ipsa causa eo quod ei illum iniuste tollit, XX. libras auri

solvat. 2

XXIV. De familia hereciscunde. Impa. Constant. Data IV. Kl. Septb. Intpr.

Quicumque homo faciens testamentum, et postea heredes sui dixerint quod ipse

testamentus non sit legitime firmatus, nee gesta legatus ; ipse vero qui illum testa-

mentum feeit, si voluerit, per qualeseumque cartas ad suos fihos et ad suas

filias et ad suos nepotes de filio natos, quodquot eis donare voluerit, liberam ha-

beat potestatem. Et si per qualecumque scripta ad unum dare voluerit plus

quam ad alium, hoc in sua est potestate faeere sicut volet.

Item alia. Quicumque mulier post mortem mariti sui vivens, si suas res

inter suos tilios dividere voluerit, ipsas res postea dum vivit teuere potest, et

ipsa divisio post mortem eius firma permaneat.

XXV. De commune dividendum. Impr. Constant. Data III. Kl. Mad. Intpr.

Cum post mortem parentum inter heredes familie dividuntur, ille heres, cui talem

servum in poreionem venit qui uxorem et filios parvulos habet, ipsa uxor da

marito suo, nee ipsi infaiites non separentnr, et pro eis vecarius detur, ut qui

iijsum coniugium reeepit, integrum eam habeat.

XXVI. De finium regendorum. Impr. Constant. Data XII. Kl. lul. Intpr.

Quicumque homo alterius terram malo ordine invaserit, ipsam rem, quam male

invasit, in duplu restituat.

XXVII. Si certum petitur de cyrograffis. Impr. Honorius. DataV. Kl. lun.

Intpr. Quicumque hoöio ad alterum hominem de suam rem aliquid dederit, et

exinde cautionem aceiperit, si ille homo mortuus fuerit qui illam cautionem fecit,

si propinqui vicini fuerint, ille qui ipsam caucionem habet, infra duos annos ipsam

causam ante ludicem mittat: si vero unus da altero longe commanserint, ille qui

ipsam cautionem habet, infra quinque annos ipsam causam ante ludice agat. Si

vero ambo vixerint, oportet ei qui ipsa cautionem reeepit, ut infra XII. annos

ipsa caucionem refirmet. Quod si ille qui ipsam cautionem fecit, in captivitate

ambulaverit, ille, qui ipsam caucionem habet, ad suam domum veniat, et ante

suos heredes et familia ipsa caucione in suos postes de sua causa infigat: et

forsitan ille, qui ipsam caucionem feeit, de illa captivitatem revertit, ut se bene

debeat de ipsa caucionem rememorare, et ipsum debitum creditori suo secundum

legem solvat.

XXVIII. Si certum petitur de suffragiis. Impr. lulianus. Data Kl. Fobr.

Intpr. Si quis homo dum in parva potestate est positus, si aliquid alicui ho-

mini donavcrit, et postea forsitan ad milieiam in maiore potestate venorit, et

si hoc quod donavit, per suam audaciam iterum ipsam rem retollere voluerit, hoc

ei facerc non liceat; et si hoc ei tulerit ipsam rem roddat, et alterum tantum

in fiseo componat.

XXIX. Impr. Constant. Data Kl. lul. Intpr. Omnis pecunia quicunKpic ho-
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mo ad alterum honiinem sine carta donare potest. Nam mancipia et terram

qui alteri donaverit, si carta exinde non fecerit, firmum stare non potest. Et

quod si hoc dicit possidere et iufra XXX. annos carta non ostendit, sie hoc

reddat qualiter et de violentia lex precipit solvere.

XXX. De pignoribus. Irapr. Constant. ad universos provinciales. Interses-

sores ad Rectoribus. Data IV. Non. lun. Intpr. Quicumque actor pro fescale

debitum aut servus cultores aut boves araturicius pignoraverit, secundum legem

ad ludicem puniatur.

XXXI. De quod iusso et de peculio. Impr. Honorius. Data VI. Id. lul.

Intpr. Quicumque homo ad servum, vel ad colonum conductum, procuratori, et

actori alterius, non rogante dominum, aliquid eis dederit, et si de ipsum servum

fideiussorem non acceperit, si iUe servus ipsum debitum reddere noluerit, quam-

vis eum ille qui rem suam ei dedit ante suum dominum accuset eum , exinde

per legem nulla recipere non debet; preter tantum si ille servus ad suum domi-

num nulla de suis rationibus non debuerit in compositione, postea de peculio

suo pro ipsa rem quam accepit ipsum debitum creditori suo solvat.

XXXII. De usuribus. Impr. Constant. Data XII. Kl. Mad. Intpr. Quicum-

que bomo ad alterum hominem aliquid de qualecumque fructu terre prestaverit,

non amplius ab eo usuras recipiat quam terciam porcionem; duos licet dare, et

secundum legem tertia superrecipere. Nam de alia pecunia quod unus alteri

prestat, non plus exinde recipiat usuras,' nisi centesimam porcionem; et si am-
plius exinde exigere voluerit, omnem rem, quod dedit, perdat.

Explicit Theodosi Liber Secundus.

INCIPIUNT CAPITÜLA LIBRI TERTII.

1. De contrahenda emptione. si mentitus fuerit ludici, ut quis

2. De commissaria rescendenda. homo sua filia ei dare vellit.

3. De vindicione filii sui. 11. Si quacumque preditus potestate

4. De comparatione mancipiorum. nuptias petat invidiae,

5. De sponsalibus ante nuptiis dona- 12. De incestis nuptiis.

tiones. 13. De dotibus.

6. Si Provincie Rector vel ad eum per- 14. De nuptiis gentilium.

tinentes sponsalia dederit. 15. De fideiussoribus.

7. De nuptiis. 16. De repudiis.

8. De secundis nuptiis. 17. De tutoribus et curatoribus.

9. Si secundum nupserit mulier, cuima- 18. De qui petant, vel tutillis parvulo-

ritus usufructu reliquerit. rum.

10. Si nuptiae ex rescripto petatur, et 19. De administracione et periculum

tutorum.

Incipit Liber Tercius.

I. De contrahenda emptione. Impr, Constant. Data Id. Aug. Intpr. Cum
inter ementem et vendentem de qualecumque rem fuerit inter eos orta causatio,

ille qui ipsam rem vendiderit, si exinde minus pretium preserit quam ipsa rem
valebit, sit difinitum ipsa rem convenientiae precium sicut inter eos convenit,

postea in precium ipse, qui comparat, nuUam rem venditori addere debet; nisi

solum quod convenientia habuerunt det, et in ipsa permaneant.

Item alia Intpr. Quicumque homo de res puplicas, unde fiscus exit, aut
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villam aut qualeciimque terra comparare voluerit, non potest ipsam facultatcm

emere sine tributum, aut sine censu, quod de ipsa terra exit. Quod si presump-

serit, -ille qui emet precium perdat, et ille qui vendit ipsam villam perdat, aut

qualis terra fuerit. Nam quicumque homo in qualecumque loco terram compa-
rare voluerit, ^^cimls loci illius in suo testimouio roget esse, ne alterius faculta-

tem aut terram comparet.

Itemaliaintpr. Ad pupillos qui minore aetate sunt, sive masculos

sive feminas, de sua facultate non liceat alteri homini nee vindere, nee donare,

dum infra annis sunt, nisi ante ludices puplicos aut curiales publicos; nam ali-

ter nee ipsorum liceat dare, nee de alios recipere.

Item alia Intpr. Quicumque homo iam in plena etate est qui sua

causa agere potest, si forsitan aut agrum aut villam aut qualecumque causam

vendiderit, et postea dixerit, quod precium minus recipisset, quam ipsam rem

valebat; et forsitan dicit: illa rem aut illum agrum longe habui da me, non

nesciebam quantum valeret: per tales occasiones nee vindicio cadit, nee ipsam

rem tollere non potest.

Item alia Intpr. A Christiano homine non licet Christianum mancipium

ad ludeos vendere, nee ludeum non licet ipsum mancipium comparare, qui ad-

veniente peccatum ne forte ipse ludeus illum Christianum hominem ad suam

legem convertat, et fiet exinde grandis peccatus. Quod si hoc ludeus illum

facere presumpserit, ipsum precium perdat ille ipse ludeus, et ipsum mancipium

a Christiana lege revertat.

Item alia Intpr, Quicumque homo ad qualecumque hominem qualecum-

que rem suam vindere voluerit, liberam habeat potestatem, nee eis sui heredes

exinde impetire non possunt.

Item alia Intpr. Omnem rem, quod homo ad alterum vendiderit, quam-

vis vilius fuerit comparata, si postea dicit ille qui ipsam rem suam vendidit

quod minus precium presisset quam ipsa res valebat, pro hoc ipsam rem nullate-

nus retollere potest. »

Item alia Intpr. Quicumque curiales qui fiscum dare debet, si propter

ipsum fiscum aut puplicum debitum forsitan fugire voluerit, et rem suam occulte

vindiderit, hoc factum stare non potest; sed ipsum ad servitia puplica revocetur,.

et ille qui comparavit ipsum precium perdat.

Item alia Intpr. Quicumque homines, qui personas potentes sunt, et

per sua fortia pauperes oppremunt, et suas res eos sibi vendere aut donare fe-

cerunt, ipsa vinditio et donatio stabiles non sit, sed ad illos ipsas res revertant,.

qui eas inviti vendiderunt, vel donaverunt.

IL De commissoria rescendenda. Impr. Constant. Data III. Kl. Febr. Intpr.

Omnis homo qui suum debitorem pro suum debitum pignoraverit et eum distrin-

xerit, ut per eins necessitatem de ipso pignus sibi strumentum faciat; sed ille

qui oppressus debitum, pecunia reddat, et rem suam recipiat.

III. Impr. Valentinus. Data VI. Id. Mar. Intpr. Quicumque homo ingenuus

lilium suum per necessitate vendiderit, et eum non habuerit, commoto (i. e.

quomodo) illo postea redimere possit; ille dominus eins qui eum comparaverit,.

usque ad legitimum tempus servitutis eum teneat, et postea sine redemptionem

precii sui ad suam ingenuitatem revertat.

IV. De Aedelicis accionibus. Impr. Valentinus. Data IIL Id. lul. Intpr. Si

quis homo de alterum hominem mancipium comparaverit, ipsum mancij)ium ei

reddere nullatcnus non i)otcst ; nisi eum fugitivum probare potuerit, postea et

precium recipere, et mancipium reddere licet.
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V. De sponsalibus ante nuptias donationis. Impr. Cost. Data III. Id. Mad.

Intpr. Donationes vero nee dotes nupciales firmas esse non possunt, nisi gestas

adligatas non fuerint, et traditiones non habuerint; et curiales eas firmare

debent.

Item alia Intpr. Cum inter sponsum et sponsam de nuptias fuerit conven-

tum factum, et spousus aut per conventum parentorum suorum, aut ipse per

suam voluntatem, ad suam sponsam dotem scripserit, et gestis ligata fuerit, et

cum legitimes testes eam firmaverit, et res ad sponsa tractas fuerint, et postea

ipse sponsus eam in coniugium prendere noluerit, quidquid ad sponsa sua dedit

non requiratur, et si aüquid de sua sponsa reeepit, sine dilacione reddatur.

Item alia Intpr. Feminas si in minore aetate se admaritum iuncxerint,

sed dote firma non acceperit, proinde quod infra annos est, dotes eins non rum-

pitur; et si legitimes testes non habuerit, proinde quia infra annos est, firma

permanebit.

Item alia Intpr. Si quis homo aut privatus aut militans, postquam se

spondiderit, et cum patre aut tutorem et curatorem puelle et propinqui de

puelle coniunctiones definiret, post difinitionem intra biennium debet nuptias

celebrare. Quod si per negligentiam sponsi biennie tempus transierit , et puella

se alio viro coniuncxerit, nulla culpa exinde non habeat nee ipsa nee nullus de

suos qui eam tradidit, quia culpa illius est, quia eam in coniugio tardavit copulare.

Nam si infra biennium data fuerit, secundum legem exinde iudicetur.

Item alia Intpr. Si sponsus ad sponsa sua aliquid donaverit, quod eam

osculaverit et ipse sponsus antequam eam prehendat mortuus fuerit, medietatem

de ipsam rem quod ad sponsam suam donavit, ad parentes sponsi reddatur. Et

si aliquid quod ad sponsam suam dedit, antequam eam osculasset, totum ad in-

tegritatem ad parentes sponsi reverdatur. Et quod sponsa ad suum sponsum

ante nuptias, aut cum osculata fuerit, aut non osculata, si aliquid ad sponsum

suum dedit, et ipsa mortua fuerit antequam eam prehendat, totum ab integrita-

tem ad parentes de ipsa puella revertatur.

Item alia Intpr. Si pater, et mater puella, quod pater non fuerit, et

tutor, et procurator puelle iufra X et XL annos cuique ea sponsaverit, et postea

forsitan ipsum placitum adimplere noluerit, quantum in sponsalia reciperunt,

hoc ad ipsum sponsum reddat; et si ipsa puella mortua fuerit, similiter et hoc

reddant. Et si puella XI. annos plenos habuerit, et sponsa de sponso suo,

quando eam sponsavit, si aliquid ad eam dedit, et postea eins parentes exinde

ahquid inmutare voluerit, hoc quod in sponsalias acciperunt, in quadruplum

reddant. Similiter et mulier viduam si alicum hominem sponsaverit, et de illo

aliquid acciperit, et postea se inmutare voluerit ut eum nonaccipiat, illumquod

de eum accepit in quadruplum reddat. Similiter et puella post XII. aetatis suae

annos et si aliquid de sponso suo in sponsalias recipit, et si ipsa puella se

mutare voluerit ut eum non accipiat, illum quod de eum accipit, in quadruplum

reddat. Si forsitan ei aut sui parentes aut sui tutores sine causa voluntatis

ipsum sponsum dederint, si hoc ipsa puella probare potuerit quod sine sua

voluntate ipsum sponsum recepisset ; de illum quod dedit, nihil ei exinde in antea

exsolvere debeat.

Item alia Intpr. Quicumque pater suam filiam sponsaverit, et mortuus

fuerit, non licet nee ad illam puellam, nee ad suos tutores, ad alium sponsum

illa lungere; nisi illum habeat, cui pater suus illam sponsavit.

Item alia Intpr. Si donatio sponsalicia, aut dotes ante nuptias factas

fuerint, et donatio de villas, quod CC. solidi valuut, ipsas in se precium habue-
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rint, et forsitan res donata tradita uou fuerit, proindeque iestis ligata nou est,

non rumpitur. Similiter femina qui in minore aetate sunt, et sine patrem fue-

rint, nee si de quantum übet dotera ante nuptias acciperit, si forsitan gestis

ligata non fuerit, pro hoc non rumpitur.

YI. Si provintiae Rector, vel ad eum pertinentes sponsalia dederit. Impr.

Gratianus. Data XV. Kl. lul. Intpr. Quicumque Iudex si forsitan aut suos

filios aut alios iuvenes quem ipsi secum habent cui bene volunt, si forsitan ad

aliquos homines de illorum filios aut per menacias, aut per sua potentia, fortia

eisfacere Yoluerint, aut arrasdeieret(dederinf?), ut eos coniugium socient, hoc non

habeant licentia faciendi, nee ad parentes eorum nee ad tutores. nee ad ipsas

puellas. Quod sie fortia hoc factum fuerit, illum quod arras dant, iqsas puellas suo

iure vindicabunt. Et si postea forsitan iterum per bona voluntatem reconvenerint

cum iUarum parentes et tutores, et ipsa puella, si in coniugio, directa coniunctio sit.

YII. De nuptias. Impr. Yalentinus. Data XYII. Kl. Augs. Intpr. Si qui-

cumque vidua intra XXV. annos aetatis suae fuerit , si parentes vivos habuerit,

non est in sua potestatem se ad alium maritum lungere , nisi ad suos parentes

permanet potestas. Quod si patrem non habuerit, ne sie non est in sua po-

testate se ad alium maritum lungere, sed alii sui parentes et propinqui una cum
ludicem veniant, et pro honestatem sicut rationem iuxta legem ipsa ad matri-

monio iungant, ad quem per legem sponsata fuerit.

Item alia Intpr. Lege huius ut veritas sit, ut nuUus ludeus Christiana

mulicrem in coniugio habere debeat, nee Christiana mulier ludeo maritum ha-

bere presumat: quod si fecerit, tales poenas prosequendi sunt sicut et alii adul-

teri. Et non solum propinqui parentes eos exinde acusent, sed omnibus licen-

tiam damus eos persequendi, et ludices de eos sie faciant, sicut et de alios

adulteros.

Item alia Intpr. Qui se in matrimonium coniungunt, forsitan nee dotes

nee donacio nee alia scripta inter se non fecerint, licet ipsorum, si se ambo

voluerint, inter parentes et ludices et bonos vicinos coniunctione facere: si hoc

fecerint, talis coniugius stabilis est, et filii legitimi habentur.

YIII. De secundis nuptiis. Data lY. Kl. lan. Intpr. Impr. Yalentinus. Mu-

lierem, qui post mortem mariti sui ante expletum annum se ad alium maritum

iuncxerit, sciens se infamatum esse et notata, et qualecumque rem de priore

maritum aut per dotem, aut per testamentum, aUquid acciperit, ipsa mulier

exinde nihil habeat, sed hoc totum ad fihis, qui de priore maritum sunt, rever-

tant; et si filios non habet, heredes qui propinquiores sunt ad suopriorem ma-

ritum, ipsi hoc recipiant.

IX. Si secundo nupserit mulier, cui maritus usufructum reliquit. Impr.

Theudosius. Data Y. Kl. lan. Intpr. Mulier mortuo marito suo, si post exple-

tum annum ahum maritum prehendere voluerit, hoc licentia habeat, et illud

quod sponsalicias recepit de priore maritum, et illum quantum de sua dote

continet, dum vivit, usumfructum exinde habeat, et postea ad filios, qui de priore

maritum sunt, totum ab integritatem recipiant; et si aliqui ei prior maritus de

sua facultate per alias cartas dederit, exinde ad suos infantes quem de priore

maritum habet, quem de illius voluerit, meliorare potest. Nam nee si per qua-

lemcumque scriptura suus prior maritus illi aliquid dedit, hoc ad aliam perso-

nam ipsa mulier non habet potestatem nullo modo exinde dandi, nisi ad suos

filios quod de priore maritum habet. Quod si filios non habuerit, nisi tantum

fihas, ut una de filias suas mortua fuerit, porcionem de ipsa mortua filia niedie-

tatem mater eins recipiat, et illa alia medietatem sorores eins
,
quantas fuerint,
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aequaliter iuter se dividaut. Nam et ipsam portionem de ipsa mortua filia eins

mater post suam mortem ad suas filias
,

qui de priore marito sunt, dimittat.

Similiter quod si de ipsa facultate de prioris mariti aliquid exinde adextraneos

homines dederit, de suis propriis rebus reddat.

X. Si uuptie ex rescripto petatur. Irapr. Houorius Data Kls. Febr. Intpr.

Quicumque homo ad Priucipem aut ad ludicem suggesserit, et meutit ad ipsum

ludicem, ut aliquis homo suam filiam ei in matrimonio dare voluerit, et dicit

quod ipsa puella hoc suam voluntatem consentiat ; si postea ea in tale falsitatem

in matrimonium sibi coniuncserit; si nee de ipsos parentes, si nee de ipsa puella

voluntas non fuit; si ipse homo ad suum Principem sie falsum suggessit, suam

facultatem omnia perdat, et ipsum in exiho mittatur ; at si filii exinde uati

fuerint, legitimi non sunt. Similis condicio et de illos est, qui se in tercio et

usque in quarto genuculo se parentes in coniugio iuucxerint. Nam si hoc cum

parentorum consensu fecerint, aut ipsas puellas consenserint, veniam consequan-

tur, et da Principe preceptum toUant, et postea filii legitimi sunt.

XI. Si quacumque preditus potestatem nuptias petat invidie. Impr. Gratia-

nus. Data XV. Kls. lul. Intpr. Si aliquis Iudex qui provintia, aut civitates,

vel loca regent , si forsitan per suam potentiam , aut per fortiam qualescumque

pulliclas, aut viduas, aut orfanas, per suarum nectssitatem eas traxeriut aut si

eas preserint, decem libras auri componant, et per duos annos ipsa iudiciaria

amittant, et in exilio mittantur. Nam parentes illarum et ipsas puellas ad

alios ludices , si in ipsa civitate et loca sunt ; et si ibidem non fuerint alii

ludices, postea in alias civitates et loca ad illos ludices qui ibidem sunt, et

testimonium et defensionem habeant.

XII. De incestis nuptiis. Impr. Constant. Data III. Kl. Mar. Rom. Intpr.

Quicumque homo cum sui patris filia quem de altera uxorem habet, aut cum

filia matris suae quem de altero marito habet, si se in coniugio acciperint,

capitale iudicium se esse incursurum cognoscat.

Item alia Intpr. Si duas sorores uuum maritum preserint, aut duo

fratres una uxore preserint, aut qui uxorem fratri sui preserit, aut uxor si

frater mariti sui preserit, hoc facere Uceutiam non damus. Nam ex tale coniu-

gium filii legitimi non habeantur.

Item alia Intpr. Quicumque homo aut fratris fiham, aut sororis filiam,

aut suam consobrinam, aut certe fratris uxorem, qui se in tam scelerato coniu-

gium iuncxerint, secundum legem de presente separentur, et filii eorum non sint

legitimi, sed ipsi debunt esse notati; et de parentorum facultatem nihil habeant;

sed post eorum morte alii propinqui heredes ipsas facultates recipiant; nam ad

suos infantes testamentum exinde facere nullo modo potest; nisi tantum ad

suum propinquum heredem, si voluerint, cartam ei de sua facultatem facere po-

test. Nam si propincos heredes non habuerint, hoc totum fiscus adquirat.

Item alia Intpr. Quicumque mulier sororis suae maritum post eins

mortem acciperit, et quicumque vir, mortuam suam uxorem, si eins sororem in

coniugium priserit, sciat se tale coniugium esse uotabiles, et filii qui ex eis nati

fuerint et ad successione excludantur, nee inter filios habeantur.

XIII. De dotibus. Impr. Constant. Data XH. Id. Octob. Intpr. Si maritus

uxorem suam de mores qualescumque capitanium crimen accusaverit, et in ipsa

accusatione eins maritus mortuus fuerit, heredes mariti ipsam mulierem accusare

non possunt. Similiter et si ipsa mulier mortua fuerit, eins heredes exinde ac-

cusare non possunt, quia crimina cum actore deficiunt.

Item alia Intpr. Qualescumque cartas qui inter virum et uxorem factas
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fiierint, aiit per dotcm, aut per alias legitimas scripturas, hoc sibi et maritus

et mulier, dum advivunt, in usumfructum sibi vindicent, et ad nullum alterum

hominem exiude licentia non habeaut qualemcumque cartam facere, nee per nullum

iiigeuium donare: nisitota ipsa facultas post eorum discessum ad communes iilios

revertatur.

XIV. De nuptiis Gentilium. Impr. Valentinus. Data V. Non. lun. Intpr.

Niillus Romanus Barbara cuiuslibet gentes uxorem habere presumat, nee Bar-

barus Romauam sibi in coniugio accipere presumat; quod si feceriut, capitale

seutentia feriantur.

XV. De fideiussoribus docium. Impr. Valeu. Data IV. Kl. Nov. Intpr. Mu-

liere pro dote causam potest hominem fideiussorem dare.

Item alia Intpr. Si quis impliendam dotem quid mulier maritum ante

nuptias dat, si aliquis fideiussor exierit, per illum fideiussorem non teneatur

obnoxius.

XVI. De repudiis. Impr. Constan. Data. Intpr. Si contingerit Utes inter

Yirum et uxorem, si mulier maritum suum dimittere voluerit, non eum potest

dimittere, nisi per trea crimina; hoc est si ei probare potuerit ut sit homicida,

aut maliticus, aut sepulchrorum violator; si una de istas culpas ei probare po-

tuerit, nee dotem nee aliquid quem ad ipsum adquisivit non perdat, et alium

maritum si prendere voluerit, licentiam habeat. Et quod si hoc super suum

maritum probare non potuerit, omnia bona sua perdat, et ipsa in exilio mittatur.

Maritus vero si suam uxorem dimittere voluerit, hoc facere non liceat, nisi trea

crimina ei adprobare potuerit, hoc est, adultera, aut malifica, aut consiliatricem

;

si unum de ista crimina ei adprobare non potuerit, secuudum legem ipsam dimit-

tere non potest; et si eam dimiserit, aliam uxorem ei ducere non liceat; et

omnia quicquid ad ipsam mulierem aut per dotem, aut per qualecumque ingenio

ei ante dedit, ipsa mulier sibi vindicet, et si voluerit post biennium alium mari-

tum prendere, licentiam habeat: et si suus maritus aliam uxorem duxerit, om-

nem eius substantiam, et eins posterioris mulieris dotem, illa mulier sibi vindicet

Si vero maritus ipsa capitanea crimina ad suam uxorem probare potuerit, sicut

superius diximus, ipsa in exilio mittatur ; et amplius in patria non revertatur,

et omnia sua bona perdat, et quidquid de suo maritum recepit, ipse maritus in

sua revocet potestatem, et de presente si voluerit aliam uxorem ducere, hcentiam

habeat. Nam ut superius diximus, si mulier suum maritum dimiserit, si ei suas

istas culpas probare non potuerit, si postea in adulterio deprehensa fuerit, licet

ad suum maritum exinde eam persequere.

XVII. De tutoribus et curatoribus. Impr. Const. Data IV. Id. Octob. Intpr.

Si qualiscumque causa ad parvulos qui in annis minoribus sunt, aut de actum,

aut quemlibet causam, eos provocare aliquis voluerit, hoc antea, quamvis utihs

sint, agere non possunt, nisi si ante curialcs testes etas eorum plena fuerit, qui

illorum causam respondeat. Nam feminas sub patria, hoc est, frater patris,

8ub ipsius tutilla ipsas minores feminas esse debeatur.

Item alia Intpr. Si quicumque homo mortuus fuerit, si filios iufra aimis

dimiserit, scniores civitates ipsius una cum alios ludices consilium inter se ha-

bere debent, quod ad ipsos infantes tutores mittere debeant, qui ipsorum res

gubernent.

Item alia Intpr. Mulicr si post mortem mariti sui tutilla de res filiorum

Buorum recipere voluerit ad gubernaudum, si alterum maritum prchendere volu-

erit, aut in iuvenilem aetatcm non fuerit, ipsa tutilla recipere potest. Quod si

ipsa tutilla recipere, si alium maritum duxerit, ille maritus qui ipsam mulierem
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ducit ad uxorem, sciat se siias res aligatas habere, et in omnibus paratus sit

ad ipsas res de ipsos parvulos ad gubernandura, ut si aliquid exiude damnatum

fuerit, de siia facultate sciat se hoc esse redditurum. Nam quod si illam muli-

erem seniores loci ülius non eleguiit ad ipsorum res gubernaudum
;
postea ipsi

seuiores et ludices talem hominem de ipsos heredes elegant qui eorum propincus

est, qui et bonus sit et suas facultates habeat, ut nee per ipsius insipientia, et

paupertatem, res de ipsius minores in damnum non ambulent. Quod si nee

talis de eorum heredes inveutus non fuerit, postea ipsi seniores et ludices alte-

rum hominem de ipsa provintia elegant, qui iustus et bonus sit, et suas facul-

tates habeat, quid ad ipsos parvulos tutorem dent, qui eorum res gubernent.

XVHI. De qui petant. Impr. Costant. Data Id. lul. Intpr. Quod avus pa-

ternum, aut avus maternum, aut avia paterna, aut avia materna, ipsas res par-

vulorum noluerint recipere ad gubernandum, postea inquirant testamentariis, hoc

sunt, qui civi romani liberti dimissi sunt, sie ipsos iurare faciaut, quod ipsas

res parvulorum perfecte eis gubernent. Quod si et ipsi non fuerint , sciant se

ipsi heredes quod superius scripti sunt, ut si eis aliquid de illa facultatem de

illos parvulos venire debuerat, nuUa exinde non habeant, et insuper damnandi

sint, si res de ipsos nepotes suos noluerint recipere ad gubernandum.

XIX. De administrationum et periculum tutorum et curatorum. Impr. Costant.

Data VI. Kl. Apr. Intpr. Quicumque homo res parvulorum reciperit ad guber-

nandum, si exinde in omnibus eis salvum et integra ratione sine ipsorum dam-

num ad expletum tempus tutilla eis non rediderit, sciat se de sua facultatem in

quantum eis de ipsorum res damnum fecit, omnia ad ipsos parvulos redditurum

aut tantum eis de suas res in loco pignori dimittat, ad contra quantum illum

fuit . quod per sua negligentia de ipsorum parvulorum facultatem perdiderit,

usque dum ad ipsos parvulos omnia ab integritatem restituat.

Item alia Intpr. Si forsitan parentes de ipsos parvulos aliquid per suo

servicio a Principem de fisco habuerint concessum, et hoc postea ipsi parvuli

per negligenciam de suos tutores perdiderint, sciant se ipsi tutores hoc totum

de suo proprio ad ipsos parvulos redituri.

Item alia Intpr. Siad illos qui minore aetate sunt, aliquid de facul-

tatem, aut quod eorum parentes habere debuerant, si per negligenciam de suos

tutores perdiderint, hoc totum sui tutores et curatores de suo proprio eis reddat.

Item alia Intpr. Ubi tutores res parvulorum receperint ad gubernandum,

de omnem illorum facultatem scripta facta et salva ambas partes habere debent,

quantum ipsi tutores reciperint; et aha tale scripta rectores loci illius facere

debent ad illos tutores, ut si tahs res est, qui non peret, quod homo plurimum

tempus scrvare possit, hoc est, quomodo de auro aut argeuto, talis pecunia

omnia in unum coUegatur et reponatur, et de annulos ipsorum bonorum homi-

num segelletur; ut nulia tahs necessitas, nee talis causa veniat, quod de hoc

ipsi tutores expendere debeant; sed omnia salvum sit usque ad legitimum tempus

etatis parvulorum. Nam quod si alia talis pecuniam mobihs est, quod sie ser-

vare homo non possit, ipsi tutores eam vendant, et agros exinde ad ipsos par-

vulos comparent. Et quod si talis pecuniam non est, unde hoc facere possint,

in quantum est illud laborent, et ipsos parvulos nutriant; et sie eos gubernent,

ut omnia, sine ipsorum parvulorum damnum. Sed nee ipsi parvuh postea ad

suos tutores de ipsa parva pecunia, unde eos vix nutrire possunt, usuras non
requirant.

Explicit Theudosi Liber Tercius.

30*
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INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI.

1. De credicione et bonorum posses- 10. De libertis et eorum liberis.

sioue et post mortem patris. 11. De victigalibus comraissis.

2. Unde liberi. Item alia eiusdera. 12. De re fiscale V. annos possessa.

3. De muliere si post mortem viri 13. De re iudicata.

prigna remanserit. 14. Desententiis expericulisrecedanda.

4. De testameutis et codecellis. 15» De fructibus et Utes expensis.

5. De litigiosis. 16. De usuris rei iudicate.

6. De naturalis filiis et matribus eorum

;

17. De debito redicione.

idestdelegitimis, velnoulegitimis. 18. De res qui usque ad mortem suam
7. De manuemissionibus in ecclesiis. tenet.

8. De liberali causa. 19. ünde vi.

9. De bis qui a non a domino suo 20. Utrum vi.

manummissi sunt.

Incipit Liber Quartus.

I. De credicionem et bonorum possessionem. Impr. Tbeudosius. Data VII.

Id. Nov. Si mortuo patre talis eiusinfans remanserit, qui adhuc loqui non possit,

ipse infans inter suos heredes in omnibus in hereditatem parentorum suorum

succedit.

II. Unde liberi. Impr. Archadius, Data II. Non. Octob. Si pater mortuus

fuerit, et filias suas maritatas dimiserit, et ad illas in tempore nuptiarum dote

fecerit, et quod ad eas dedit ; si pater earum sie fuerit mortuus qui testamentum

non faciat, si ipsas filias alias res cum fratres suos dividere voluerint, omnia,

quod pater earum ad illas dedit, ad fratres suos, cum ad dividendum veneriut,

presentent, et sie postea secundum legem cum fratribus suis omnia equaliter

dividant: quod si boc non fecerint, quantum in tempore nuptiarum reciperint,

hoc pro sua porcione reteneant, et ab alia hereditate parentorum suorum exclu-

dantur.

III. De carboniano edicto. Impr. Valent. Data III. Kl. Octob. Intpr. Si

quis horao mortuus fuerit, et legitima uxorem prignantem dimiserit, iubet ipsa lex

ipsam mulierem ad suos propinquos ad custodiendum recipere, ut cum legitimum

tempus infans natus fuerit, ut ipsi propinqui testimonium dent, ut ne forte

postea ei dicatur, quia non sit de legitimo patre ingeneratus: sie ipse infans

postea in omnibns legitimam suam portionem de hereditate parentum suorum

recipiat, et usque XV. etatis sue annos cum venerit, sine omnium repeticionem,